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S t r e s z c z e n i e

W	 wysoce	 zurbanizowanym,	 śródmiejskim	 środowisku,	 gdzie	 koncentruje	 się	 aktywność	
ludzka,	wprowadzenie	zieleni	musi	zmierzyć	się	z	takimi	wyzwaniami,	jak	brak	dostatecznej	
powierzchni,	 ekonomiczność	 rozwiązań	 czy	 też	wpływ	 na	 środowisko.	 Rozmaite	 technolo-
gie	ścian	zielonych	oferują	możliwość	wprowadzenia	zieleni	do	gęsto	zabudowanych	centrów	
miast,	co	daje	możliwość	poprawienia	ich	walorów	estetycznych	oraz	czynników	mikroklima-
tycznych	w	nich	panujących.

Słowa kluczowe: elewacje zielone, ściany żyjące, ekologia, zielone rozwiązania systemowe

A b s t r a c t

In	 a	 highly	 urbanized,	 densely	 populated	 environment	 where	 human	 activity	 is	 centered,	
introducing	greenery	can	face	 issues	such	as	 the	 lack	of	proper	space,	 the	prospect	of	using	
said	space	in	a	more	profitable	manner	as	well	as	 its	 impact	on	the	urban	environment.	The	
various	technologies	of	constructing	green	or	living	walls	allow	the	introduction	of	greenery	to	
these	environments,	allowing	the	designer	to	improve	their	aesthetic	properties	as	well	as	their	
microclimate.
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W	początkowej	fazie	procesu	projektowania	obiektu	architektonicznego	projektant	bar-
dzo	często	szuka	pewnego	określonego	środka	wyrazu,	na	którym	forma	bądź	też	charakter	
jego	budowli	mógłby	zostać	oparty.	W	tych	poszukiwaniach	twórczych	projektanci	często	
odwołują	się	do	wzorców	estetycznych,	takich	jak	prostota,	kontrolowany	bądź	niekontrolo-
wany	chaos,	matematyczne	uporządkowanie	lub	zasada	tła	i	kontrastu.	Czasami	jednak	tym	
czynnikiem,	który	można	śmiało	nazwać	inspiracją,	jest	materiał.	Tak	jak	rzeźbiarz	wybiera	
dla	swoich	dzieł	najodpowiedniejsze	tworzywo,	tak	i	projektant	musi	w	końcu	zdecydować	
się	na	konkretne	rozwiązania	materiałowe.	

Czynnik	ten	jest,	tak	samo	jak	i	forma	obiektów	architektonicznych,	elementem	tworzą-
cym	 tożsamość	miejsca,	 jakie	przychodzi	danemu	budynkowi	 tworzyć.	Środowisko	miej-
skie,	będące	z	gruntu	rzeczy	środowiskiem	sztucznym,	nienaturalnym,	przeobrażonym	przez	
człowieka,	wpływa	na	każdy	aspekt	jego	życia	i	to	właśnie	od	projektanta	zależy,	czy	będzie	
to	wpływ	negatywny,	czy	pozytywny.

Jako	że	jesteśmy	istotami	uwarunkowanymi	przez	naturę,	lepiej	czujemy	się	w	otoczeniu,	
które	zostało	przez	nią	stworzone.	Chętnie	wybieramy	na	swoje	siedziby	miejsca,	które	są	
atrakcyjne	z	punktu	widzenia	krajobrazowego	i	które	otoczone	są	bujną	roślinnością.	Przeby-
wanie	w	takich	miejscach	wpływa	korzystnie	na	naszą	psychikę	oraz	zwiększa	efektywność	
odpoczynku.	Nic	więc	dziwnego,	że	korzystnie	reagujemy	na	elementy,	które	nam	się	koja-
rzą	ze	środowiskiem	naturalnym.	

Człowiek	szuka	w	swoim	otoczeniu	podobieństwa	do	przyrody	i	pragnie	się	nią	otaczać	
nawet	wtedy,	kiedy	owo	otoczenie	ulega	transformacji	ze	względu	na	zaspokojenie	innych	
ludzkich	potrzeb	 lub	służy	zrealizowaniu	konkretnych	celów.	W	obecnych	czasach,	kiedy	
aktywność	 ludzka	 skupia	 się	przede	wszystkim	w	dużych	miastach,	będących	 siłą	 rzeczy	
obszarami	silnie	przetworzonymi	i	odbiegającymi	od	naturalnych	przestrzeni,	to	pragnienie	
coraz	bardziej	przybiera	na	sile.	Nie	bez	znaczenia	pozostają	również	takie	zagadnienia,	jak	
ekologia.	Zieleń	oraz	naturalne	elementy	składające	się	na	powierzchnie	biologicznie	czynne	
są	z	punktu	widzenia	środowiska	jako	ekosystemu	niezmiernie	korzystne,	a	w	miastach,	co	
do	tego	panuje	szeroki	konsensus,	powinno	jej	być	jak	najwięcej	[1].	

Wyżej	opisane	tendencje	zdają	się	w	ostatnich	czasach	przybierać	na	sile.	Można	to	za-
uważyć	m.in.	 poprzez	 obserwację	 rynku	 nieruchomości	 –	 obiekty	 położone	w	miejscach	
o	większej	ilości	zieleni	bądź	te,	które	są	w	tę	zieleń	wkomponowane	statystycznie	osiągają	
wyższe	ceny	w	swojej	kategorii.	Jako	projektanci	jesteśmy	częścią	składową	owego	rynku,	
kształtujemy	go,	a	w	związku	z	tym	musimy	odpowiadać	na	jego	zapotrzebowanie.	

Pozostaje	jednak	ważne	pytanie	–	jak	zintegrować	środowisko	naturalne	z	miejskim	tam,	
gdzie	istniejący	stan	rzeczy	to	utrudnia	bądź,	na	pierwszy	rzut	oka,	kompletnie	uniemożli-
wia?	Jak	wprowadzić	zieleń	w	miejsce,	gdzie	nie	przeznaczono	pod	nią	praktycznie	żadnej	
przestrzeni	na	poziomie	ulicy?	Domyślnym	rozwiązaniem	byłoby	zastosowanie	zielonego	
dachu,	lecz	co	zrobić	jeśli	projektant	lub	klient	chce	pójść	o	krok	dalej?	

W	tym	wypadku	można	ową	zieleń	umieścić	na	elewacjach.	Rozwiązanie	 to	niesie	ze	
sobą	wiele	korzyści	jeśli	chodzi	o	zwiększenie	efektywnej	powierzchni	czynnej	biologicznie,	
co	przy	zastosowaniu	na	szerszą	skalę	mogłoby	mieć	zauważalnie	pozytywny	wpływ	na	mi-
kroklimat	miasta	w	takich	kwestiach,	jak	wilgotność	powietrza	czy	jego	temperatura.	Jest	to	
o	tyle	ważne	zagadnienie,	że	w	wypadku	materiałów	kojarzonych	z	centralnymi	dzielnicami	
miast,	takimi	jak	szkło,	beton,	stal	czy	okładziny	elewacyjne	z	tworzyw	sztucznych	lub	me-
tali	podczas	miesięcy	letnich,	kiedy	występują	upały,	materiały	te	nagrzewają	się	w	sposób	
znaczący,	 powodując	 zwiększenie	 emisji	 promieniowania	 cieplnego,	 efektywnie	 podwyż-
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szając	temperaturę	otoczenia.	Roślinność	umocowana	na	elewacjach	wypada	zdecydowanie	
bardziej	korzystnie	na	tym	tle,	gdyż	pochłania	ona	promienie	słoneczne,	nie	emitując	przy	
tym	jeszcze	większego	ciepła.	Z	drugiej	strony	systemy	irygacyjne	używane	do	podtrzymy-
wania	funkcjonowania	tych	elewacji	mogą	powodować	zauważalne	zwiększenie	wilgotności	
powietrza,	co	wpłynie	na	subiektywne	odczucie	temperatury	na	danym	obszarze	[2].

Ze	względu	na	rosnące	zainteresowanie	tego	rodzaju	rozwiązaniami	technicznymi	w	kom-
pozycji	elewacji	budynków	zarówno	wśród	klientów,	jak	i	projektantów,	w	ciągu	ostatniej	
dekady	na	rynku	pojawiła	się	duża	ilość	dostępnych	rozwiązań	systemowych.	Z	punktu	wi-
dzenia	czysto	technicznego	można	te	rozwiązania	podzielić	na	kilka	podtypów,	wyróżnia-
jących	się	konstrukcją	i	stopniem	pewnego	rodzaju	autonomii	wobec	głównej	płaszczyzny	
elewacji	obiektu	oraz	jej	ustroju	konstrukcyjnego.

Jako	pierwszy	podtyp	można	wyszczególnić	ściany	przeznaczone	głównie	pod	rośliny	
pnące,	skonstruowane	na	zasadzie	rusztu	wykonanego	z	materiałów	odpornych	na	korozję,	
takich	jak	stal	nierdzewna	lub	specjalnie	impregnowane	drewno.	Zaletą	tego	rozwiązania	jest	
możliwość	wyeksponowania	obu	stron	takiej	ściany,	dzięki	czemu	można	jej	użyć	jako	czę-
ściowo	 lub	całkowicie	wolno	stojącego	elementu	kompozycji	obiektu	architektonicznego.	
Co	może	jeszcze	ważniejsze	–	sama	roślinność	jest	zasadzona	u	podłoża	ściany	w	donicach,	
które	mogą	być	wykonane	w	technologii	 typowej	dla	dachów	zielonych	lub	trwale	zamo-
cowanych	donic	ogrodowych.	Eliminuje	to	konieczność	instalacji	dodatkowych	systemów	
nawadniających,	dzięki	czemu	jest	to	wariant	niewymagający	wykonywania	dodatkowych	
prac,	w	przypadku	projektant	pragnie	go	zastosować	na	przykład	przy	przeprojektowywaniu	
istniejącego	obiektu.

Rozwiązanie	tego	typu	można	spotkać	między	innymi	w	budynku	Citi	Data	Centre	we	
Frankfurcie	autorstwa	Arup	Associates.	W	obiekcie	tym,	aby	skontrastować	minimalistycz-
ną,	stechnicyzowaną	fasadę,	użyto	zabiegu	kompozycyjnego	w	postaci	wprowadzenia	poje-
dynczej,	dużej	ściany,	pokrytej	jednolicie	roślinnością,	która	jest	dostawiona	do	właściwej	
elewacji	obiektu,	stanowiącej	odrębny	od	właściwej	ściany	element	konstrukcyjny.	Wprowa-
dza	to	pewnego	rodzaju	świeżość	do	estetyki	całego	obiektu	architektonicznego,	co	zostało	
dodatkowo	docenione	poprzez	przyznanie	mu	nagrody	Data	Centre	Excellence	Green	Ener-
gy	Efficiency	Award	w	2007	r.

Kolejny	wariant	idzie	o	krok	dalej,	jednak	wciąż	jest	u	swej	podstawy	oparty	na	rozwią-
zaniach,	które	można	uznać	w	pewien	sposób	za	tradycyjne.	Mowa	tu	o	technologii	ściany	
zielonej	opartej	na	układach	specjalnych	donic,	które	jednak	nie	są	osadzone	na	ziemi	czy	
też	 stropie,	 lecz	 na	 specjalnym	 ruszcie	 konstrukcyjnym	w	 technologii	 słupowo-ryglowej,	
wykonywanym	najczęściej	ze	stali	pokrytej	środkami	zapobiegającymi	korozji,	kotwionym	
do	konstrukcji	obiektu,	aby	zapewnić	mu	dodatkową	stabilność.	Zaletą	tego	rozwiązania	jest	
niewątpliwie	możliwość	użycia	o	wiele	większej	liczby	gatunków	roślin	do	wkomponowania	
w	elewację,	gdyż	projektant	nie	musi	już	korzystać	wyłącznie	z	roślin	pnących.	Co	więcej,	
donice,	w	których	umieszczone	są	rośliny	znajdujące	się	blisko	siebie,	pomiędzy	szprosami	
ściany	wsporczej,	co	pozwala	na	gęściejsze	pokrycie	elewacji	roślinnością.

Przykładem	tego	 typu	 technologii	może	być	rozwiązanie	systemowe	firmy	gSky	Plant	
Systems	Inc.	o	nazwie	gVine	Green	Wall	Containers.	Oprócz	zalet	wymienionych	powyżej,	
rozwiązanie	to	wyposażone	jest	w	wiele	udogodnień	technicznych	pozwalających	na	utrzy-
manie	tworzonej	przez	nie	zielonej	elewacji	w	dobrym	stanie.	Mowa	tutaj	przede	wszystkim	
o	systemie	kabli	grzewczych	wyposażonych	w	czujniki	temperatury,	których	zadaniem	jest	
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zapobiegnięcie	przemarznięciu	korzeni	lub	bulw	w	wypadku	pojawienia	się	nagłych	przy-
mrozków	w	miesiącach	wiosennych	lub	jesiennych.	

Kolejnym	 rozwiązaniem	 pozwalającym	 na	 utrzymanie	 roślinności	 w	 dobrym	 stanie	
w	przypadku	tej	technologii	jest	automatyczny	system	irygacyjny,	skonstruowany	na	zasa-
dzie	poziomo	umieszczonych	 rur	z	 tworzywa	sztucznego	o	małym	przekroju,	przez	które	
pompowana	 jest	woda	do	donic.	Dzięki	 temu	 rozwiązaniu	unika	 się	kosztów	związanych	
z	ręcznym	utrzymywaniem	dość	znacznej	przecież	liczby	roślin.	

W	wypadku	kiedy	technologia	ta	używana	jest	do	komponowania	nieco	wyższych	elewa-
cji	(personel	ogrodniczy	nie	byłby	w	stanie	dostać	się	do	wyżej	położonych	donic	za	pomocą	
tradycyjnych	rozwiązań,	takich	jak	drabina)	system	ten	może	zostać	wyposażony	w	specjalne	
przejścia	umieszczone	za	donicami,	aby	umożliwić	do	nich	bezpieczny	dostęp.	Przejścia	te	
można	wykonać	za	pomocą	krat	wykonanych	z	płaskowników	stalowych	o	specjalnych	żło-
bieniach	zapewniających	przyczepność	do	obuwia	dla	dodatkowego	bezpieczeństwa.	Same	
donice	są	zaś	zabezpieczane	przeciw	wypadnięciu	przez	specjalne	kraty,	które	jednocześnie	
umożliwiają	zastosowanie	roślin	pnących	dla	dodatkowego	efektu	estetycznego.	

Wadą	 tego	 rozwiązania	 dla	 potrzeb	 budynków	 o	 wyższych	 elewacjach	 jest	 znaczne	
zwiększenie	ich	szerokości,	co	może	nie	sprawdzić	się	w	wypadku	działek	o	ograniczonej	
przestrzeni	do	zabudowy.	Ściana	taka	wymaga	bowiem	wyżej	wspomnianego	przejścia	tech-
nicznego	dla	personelu	ogrodniczego,	co	w	znaczący	sposób	powiększa	jej	gabaryty,	które	
już	poprzez	samą	specyfikę	ściany	jako	zespołu	donic	nie	mogą	być	pominięte.

Z	punktu	widzenia	kosztów	wybudowania	oraz	eksploatacji	kwestią	sporną	jest	 to	czy	
uznać	w	tym	wypadku	systemy	automatycznej	pielęgnacji	roślin	za	wadę	czy	zaletę.	Roz-
wiązania	 systemowe	 irygacyjne	 wymagają	 bowiem	 zamontowania	 dodatkowej	 instalacji	
wodno-kanalizacyjnej,	która	wymaga	konserwacji	oraz	zabezpieczenia	przed	niskimi	tem-
peraturami.	

Jeśli	brać	pod	uwagę	możliwości	projektowe,	które	zapewnia	ten	system,	to	poważnym	
ograniczeniem	 jest	 	możliwość	kształtowania	elewacji	wygiętych	w	pionie.	W	przypadku	
większych,	wyższych	 obiektów,	 takie	wygięcia	muszą	 zostać	 okupione	 potężniejszą	 kon-
strukcją	nośną	dla	tego	rodzaju	ściany,	nie	wspominając	już	o	korytarzu	technicznym,	który	
dodatkowo	zwiększa	wymagania	pod	względem	przestrzeni	zajmowanej	przez	cały	system	
oraz	wymusza	zwiększoną	nośność	jego	rusztu	wsporczego.	

Kolejnym	rodzajem	rozwiązania	projektowego	elewacji	zielonej	jest	tzw.	żyjąca	ściana.	
Można	powiedzieć,	że	jest	to	najdalej	idące	rozwiązanie	w	celu	zintegrowania	elewacji	obiek-
tu	z	zielenią.	Dwa	omówione	wyżej	podtypy	tej	technologii	wykazują	znacznie	bardziej	roz-
budowane	elementy	konstrukcyjne	podtrzymujące	zieleń	lub	miejsca	jej	wegetacji,	podczas	
gdy	w	tym	wypadku	elementy	te	zostały	zredukowane	do	minimum.	Rozwiązanie	to	w	swej	
istocie	sprowadza	się	do	wykorzystania	przygotowywanych	przez	producenta	opatentowa-
nych	wkładek	systemowych	wykonanych	ze	specjalnego	tworzywa	przypominającego	pian-
kę	ogrodniczą.	Rośliny	stanowiące	zielony	element	elewacji	zakorzenione	są	bezpośrednio	
w	tych	wkładkach,	mocowanych	i	zakotwiczanych	w	stelażu	nośnym.	Rozwiązanie	to	jest	
bardzo	korzystne,	gdyż	warstwa	biologicznie	czynna	ściany	jest	dość	cienka,	zaś	uzyskiwana	
powierzchnia	wegetacyjna	jest	dość	duża.	Tak	jak	i	w	poprzednim	rozwiązaniu,	rośliny	mogą	
być	podlewane	za	pomocą	systemowych	urządzeń	nawadniających	lub	podgrzewane	przez	
kable	grzewcze.	

Z	 punktu	widzenia	 technologicznego	 jest	 to	 zatem	 bardzo	 korzystne	 rozwiązanie.	 Co	
więcej,	medium,	w	którym	zakorzenione	są	rośliny,	nie	jest	oparte	na	glebie,	dzięki	czemu	
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nie	dochodzi	do	korozji	elementów	wsporczych	poprzez	zasoloną	wodę.	Nie	jest	zatem	ko-
nieczne	stosowanie	ciężkich	 izolacji	przeciwwodnych	przy	konstrukcji	 ściany	znajdującej	
się	bezpośrednio	za	wkładkami.	Jeśli	natomiast	chodzi	o	możliwości	projektowe,	system	ten	
jest	jednym	z	najbardziej	elastycznych	ze	wszystkich	wymienionych.	Ze	względu	na	swoją	
lekkość,	wkładki	roślinne	mogą	być	kotwiczone	pod	niemal	dowolnym	kątem,	zaś	ewentual-
ny	ruszt	wsporczy	nie	jest	obciążony	dodatkowymi	elementami,	dzięki	czemu	elewacja	może	
się	załamywać	pod	dowolnym	kątem	i	być	złożona	z	dowolnego	układu	płaszczyzn.	

Co	więcej,	ściana	zaprojektowana	w	tym	systemie	pozwala	na	uzyskanie	najsilniejszego	
efektu	całkowitego	zazielenienia	powierzchni,	gdyż	przy	odpowiednim	montażu	elementy	
nośne	nie	są	widoczne,	natomiast	medium	wegetacyjne	dostarczane	 jest	przez	producenta	
w	naturalnych	kolorach,	współgrających	z	barwą	roślinności.	

Il.	1.	Musee	du	quai	Branly,	Paryż,	Francja,	projekt:	Jean	Nouvel,	Patrick	Blanc	 
(źródło:	deconarch.com

Ill.	1.	Musee	du	quai	Brandly,	Paris,	France,	project:	Jean	Nouvel,	Patric	Blanc	 
(source:	deconarch.com)

Przykładami	użycia	tej	technologii	mogą	być	choćby	takie	budynki,	jak	Musee	du	Quai	
Branly	w	Paryżu	autorstwa	francuskiego	architekta	Jean’a	Nouvella.	Jego	północna	elewacja	
wykorzystuje	właśnie	tę	technologię,	dzięki	czemu	stanowi	ona	o	pewnego	rodzaju	wyjąt-
kowości	tego	obiektu.	Budynek	jest	również	ciekawym	studium	przypadku	zachowywania	
się	tego	rodzaju	elewacji	w	stosunku	do	warunków	klimatycznych	panujących	na	obszarze,	
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gdzie	 została	ona	użyta.	W	miejscach	najbardziej	wystawionych	na	działania	północnych	
wiatrów	znad	Sekwany	roślinność	porastająca	ścianę	wykazuje	oznaki	degradacji	podczas	
zimniejszych	miesięcy,	jednak	bez	szkody	dla	warstw	technologicznych.	Z	kolei	od	strony	
wschodniej,	gdzie	panują	nieco	lżejsze	warunki,	roślinność	przyjęła	się	bardzo	dobrze.	

Podobne	rozwiązanie	zastosowano	w	budynku	BHV	Homme	38,	przy	którym	pracował	
ten	 sam	projektant	 elewacji	 i	 botanik,	 co	przy	powyższym	muzeum,	Patrick	Blanc.	Tutaj	
również	elewacja	stanowi	pewnego	rodzaju	pionowy	ogród,	wzbogacając	estetycznie	histo-
ryczną	architekturę	otoczenia.	

Il.	2.	Sklep	Ann	Demeulemeester,	Seul,	Korea,	projekt:	Minsuk	Cho,	Kisu	Park	 
(Mass	Studies)	(źródło:	yatzer.com)

Ill.	2.	Ann	Demeulemeester	shop,	Seul,	Korea,	projects:	Minsuk	Cho,	Kisu	Park	(Mass	Studies),	
(source:	yatzer.com) 

Konkretne	rozwiązania	systemowe	tych	ścian	dostępne	są	m.in.	pod	takimi	nazwami	jak	
Parabienta,	produkowana	przez	firmy	Shimizu	i	Minoru	Industries.	Rozwiązanie	to	jest	o	tyle	
ciekawe,	iż	 łączna	grubość	zestawu	systemowego	składającego	się	z	paneli	wypełnionych	
medium	wegetacyjnym	oraz	zbrojonym	rusztem	nośnym	po	doliczeniu	szczeliny	wentyla-
cyjnej	pomiędzy	systemem	a	ścianą	właściwa	wynosi	zaledwie	100	mm,	dzięki	czemu	jest	to	
niezwykle	wygodny	w	użyciu	system.	

Innym	 przykładem	 jest	 system	 gPro	Green	Wall	 Panels	wspomnianej	 już	 firmy	 gSky	
Plant	Systems.	Działa	on	na	podobnej	zasadzie,	jednak	jest	sztywniejszy	poprzez	zastoso-
wanie	specjalnych	pojemników	na	medium	wegetacyjne,	dzięki	czemu	są	one	lepiej	umo-
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cowane	i	zabezpieczone	dodatkowo	siatką	przed	wypadaniem,	a	w	razie	potrzeby	można	je	
bez	większego	problemu	wymontować	z	rusztu	wsporczego	w	celu	inspekcji	bądź	wymiany.	
Wzrasta	natomiast	waga	elementów	systemu,	lecz	nadaje	się	on	zdecydowanie	bardziej	na	
zastosowanie	jako	okładzina	ścian	w	budynkach	o	większych	rozmiarach	poprzez	przystoso-
wanie	do	kotwienia	w	tradycyjnych	ścianach.	

Podstawowa	różnica	w	wypadku	tych	dwóch	systemów	tkwi	bezpośrednio	w	sposobie	
zamontowania	paneli	wegetacyjnych	do	podłoża	jakim	jest	elewacja.	W	przypadku	pierw-
szego	z	nich	jest	to	zamocowanie	za	pomocą	przytwierdzanych	do	elewacji	poziomych	szyn	
montażowych	mających	dodatkowe	usztywnienie	w	pionie,	 zaś	 same	panele	wegetacyjne	
rozwieszone	są	między	nimi	na	cięgnach.	System	gPro	stosuje	natomiast	system	opisanych	
już	wyżej	specjalnych	sztywnych	pojemników.

Reasumując,	 technologie	 ścian	 zielonych	 dają	 projektantom	niezwykle	 szerokie	 spek-
trum	możliwości	do	wprowadzenia	zieleni	do	przestrzeni	miejskich,	gdzie	tradycyjny	sposób	
jej	urządzenia	nie	byłby	po	prostu	możliwy.	Możemy	dzięki	 temu	poprawić	 jakość	archi-
tektury	 już	zabudowanych	obszarów	bądź	poprawić	klimat	miasta	poprzez	wprowadzenie	
dodatkowej	aktywnej	powierzchni	biologicznie	czynnej,	która	nie	jest	ograniczona	poprzez	
przestrzeń	działki.

Oprócz	swych	zalet	związanych	z	ekologią,	ściany	zielone	dają	nam	możliwość	potrak-
towania	zieleni	po	prostu	jako	kolejnego	materiału,	który	możemy	zastosować	–	materiału	
zmiennego	w	czasie,	elastycznego	oraz	bardzo	przyjaznego	dla	człowieka.	Przykładem	kre-
atywnego	zastosowania	 tych	 technologii	może	być	chociażby	sklep	Ann	Demeulemeester	
autorstwa	koreańskiego	studia	Mass	Studies	zlokalizowany	w	Seulu.	W	tym	wypadku	mate-
riałem	elewacyjnym	stała	się	w	całości	roślinność,	bardzo	dobrze	współgrająca	z	minimali-
styczną	estetyką	bryły,	zaś	wnętrza	obiektu	zostały	wyposażone	w	panele	porośnięte	mchem,	
co	zaowocowało	bardzo	atrakcyjnym	i	nietypowym	wyglądem.	

Ze	względu	na	coraz	większą	świadomość	klientów	oraz	projektantów	na	problemy	zwią-
zane	z	ekologią	oraz	coraz	szersze	wkraczanie	tego	typu	technologii	na	rynek	budowlany,	
można	się	spodziewać,	że	w	przyszłości	rozwiązania	integrujące	zieleń	z	elewacjami	obiek-
tów	będą	coraz	częściej	gościć	w	miastach	na	całym	świecie,	zapewniając	ich	mieszkańcom	
bardziej	komfortową	i	przyjazną	przestrzeń	życiową.		
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